
 

 

 

  
  

 

1 

 

3009/2/177-νστ΄/2024, ΦΕΚ-7210/Β/30.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3009/2/177-νστ΄/2024, ΦΕΚ-7210/Β/30.12.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3009/2/28-γ΄/16.6.1994 απόφασης του Υπουργού 

Δημόσιας Τάξης «Όροι ασφαλούς φύλαξης πυροβόλων όπλων, πυρομαχικών, 

εκρηκτικών υλών και εκρηκτικών μηχανισμών» (Β΄ 461).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α. Της παρ. 7 του άρθρου 6, της παρ. 6 του άρθρου 7 και της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 

2168/1993 «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν όπλα, πυρομαχικά, εκρηκτικές ύλες, 

εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατάξεις» (A΄ 147),  

β. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2) και 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/107-α΄/20.12.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη [περ. ε΄ της παρ.  5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143)] από 

την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 

Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 3009/2/28-γ΄/16.6.1994 απόφασης του Υπουργού 

Δημόσιας Τάξης «Όροι ασφαλούς φύλαξης πυροβόλων όπλων, πυρομαχικών, εκρηκτικών 

υλών και εκρηκτικών μηχανισμών» (Β΄ 461), ως εξής: 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 7Α, όπως έχει διαμορφωθεί μετά την τροποποίησή του με την παρ. 4 του άρθρου 2 

της υπό στοιχεία 3009/2/177-α΄/19.10.2020 (Β΄ 4705) απόφασης, το άρθρο 1 της υπό 

στοιχεία 3009/2/177-ε΄/23.12.2020 (Β΄ 5784) απόφασης, το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 

3009/2/177-θ΄/21.4.2021 (Β΄ 1653) απόφασης, το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-

ιε΄/8.11.2021 (Β΄ 5167) απόφασης, το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/ 2/177-ιθ΄/12.5.2022 

(Β΄ 2424) απόφασης, το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-κγ΄/23.12.2022 (Β΄ 6869) 

απόφασης, το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177κζ΄/10.7.2023 (Β΄ 4525) απόφασης, το 

άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-μ΄/6.2.2024 (Β΄ 934) απόφασης, το άρθρο 1 της υπό 

στοιχεία 3009/2/177-με΄/5.4.2024 (Β΄ 2053) απόφασης και το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 

3009/2/177-να΄/7.10.2024 (Β΄ 5751) απόφασης, αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Οι έμποροι πυροβόλων όπλων, μερών και πυρομαχικών αυτών, οι επισκευαστές πυροβόλων 

όπλων, καθώς και οι έμποροι εκρηκτικών μηχανισμών υποχρεούνται να λάβουν στα 

καταστήματα ή στα εργαστήρια επισκευής τους όλα τα αναγραφόμενα στο άρθρο 4 της 

παρούσας, μέτρα ασφαλείας έως την 31.3.2025. Σε διαφορετική περίπτωση, ανακαλούνται οι 



 

 

 

  
  

 

2 

 

3009/2/177-νστ΄/2024, ΦΕΚ-7210/Β/30.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

άδειες που έχουν χορηγηθεί και τα αιτήματα για ανανέωση ή χορήγηση των ως άνω αδειών 

απορρίπτονται με αιτιολογημένη απόφαση. Όσες άδειες έληξαν ή λήγουν από την 

καταληκτική ημερομηνία παράτασης που ορίζεται στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-

να΄/7.10.2024 υπουργικής απόφασης έως και την 31.3.2025, παρατείνονται έως την 

ημερομηνία αυτή». 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2024 


